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Asignatura Curso Profesor Categoría 
académica 

Área de 
conocimiento 

El mundo romano en sus textos  1º Pedro J. Galán Sánchez Catedrático Filología Latina 

Gramática normativa del español 1º Pilar Montero Curiel Prof. Titular Lengua Española 

Historia de Europa 1º Alfonso Pinilla García Prof. Titular Historia 
Contemporánea 

Aplicaciones ofimáticas para la gestión cultural (textos) 1º 
Jesús Ureña Bracero Prof. Titular Filología Griega 

Juan M.ª Gómez Gómez Prof. Titular Filología Latina 

Corrientes filosóficas y científicas del pensamiento occidental 1º Francisco Javier Bellido Sánchez Prof. Sustituto Filosofía 

Lengua Española 1º Juan Romero Morales Prof. Titular Lengua Española 

Textos fundamentales de la literatura española 1º 
Francisco Javier Grande Quejigo Prof. Titular Literatura Española 

M.ª Ángeles González Luque Prof. Sustituta Literatura Española 

Cultura latina en sus textos (Prosa) 1º Joaquín Villalba Álvarez Prof. Titular Filología Latina 

Lengua Griega I 1º Ramiro González Delgado Prof. Titular Filología Griega 

Lengua Griega II 1º Juan Carlos Iglesias Zoido Catedrático Filología Griega 

Segundo Idioma I (alemán) 2º Alfonso Corbacho Sánchez Prof. Titular Filología Alemana 

Segundo Idioma I (árabe) 2º Rocío Velasco de Castro Prof. Titular Estudios Árabes I. 

Segundo Idioma I (inglés) 2º Sara Díaz Sierra Prof. Sustituto Filología Inglesa 

Segundo Idioma I (italiano) 2º Federico Malandrin Prof. Lector Filología Italiana 

Segundo Idioma I (francés) 2º Concha Hermosilla Álvarez Prof. Titular Filología Francesa 

http://www.unex.es/conoce-la-uex/centros/fyl/informacion-academica/programas-asignaturas/curso-2014-15/plan0425/500658.pdf
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Segundo Idioma I (portugués) 2º M.ª Luisa Trindade Madeira Leal Prof. 
Colaboradora 

Filologías Gallega y 
Portuguesa 

Segundo Idioma II (alemán) 2º Alfonso Corbacho Sánchez Prof. Titular Filología Alemana 

Segundo Idioma II (árabe) 2º M.ª José Rebollo Ávalos Prof. Contra-
tada Doctora 

Estudios Árabes e 
Islámicos 

Segundo Idioma II (inglés) 2º Laura Méndez Márquez P. Sustituta Filología Inglesa 

Segundo Idioma II (italiano) 2º Federico Malandrin Prof. Lector Filología Italiana 

Segundo Idioma II (francés) 2º 
Severina Álvarez González Prof. Contra-

tada Doctora Filología Francesa 

Francisco Javier Ponce Puerto Prof. Sustituto Filología Francesa 

Segundo Idioma II (portugués) 2º Andrés José Pociña López Prof. Titular Filología Gallega y 
Portuguesa 

Cultura latina en sus textos (Poesía) 2º M.ª Luisa Harto Trujillo Catedrática Filología Latina 

Fundamentos de Lingüística General 2º José Carlos Martín Camacho Prof. Titular Lingüística General 

Lengua Griega III 2º Miriam Librán Moreno Prof. Titular Filología Griega 

Morfología del español 2º M.ª Luisa Montero Curiel Prof. Titular Lengua Española 

Literatura española contemporánea 2º José Luis Bernal Salgado Catedrático Literatura Española 

Teoría de la literatura 2º Rosa Eugenia Montes Doncel Prof. Titular Teoría Literatura y 
Lit. Comparada 

Textos griegos: Oratoria 2º Manuel Sanz Morales Catedrático Filología Griega 

Textos latinos: Retórica e historiografía clásicas 2º Juan M.ª Gómez Gómez Prof. Titular Filología Latina 
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Victoria Manzano Ventura Prof. Titular Filología Latina 

Historia de Grecia y Roma 3º 
Juan Carlos Iglesias Zoido Catedrático Filología Griega 

Joaquín Villalba Álvarez Prof. Titular Filología Latina 

Sintaxis latina 3º Pedro Juan Galán Sánchez Catedrático Filología Latina 

Textos griegos: Épica 3º Jesús Ureña Bracero Prof. Titular Filología Griega 

Textos latinos: Lírica 3º Manuel Mañas Núñez Catedrático Filología Latina 

Literatura Griega I 3º Manuel Sanz Morales Catedrático Filología Griega 

Literatura Latina I 3º Manuel Mañas Núñez Catedrático Filología Latina 

Textos griegos: Diálogo platónico 3º Miriam Librán Moreno Prof. Titular Filología Griega 

Textos latinos: Comedia 3º Luis M.ª Merino Jerez Catedrático Filología Latina 

Comentario filológico de textos griegos 3º Manuel Sanz Morales Catedrático Filología Griega 

Fonética y Morfología Latinas 3º 
Joaquín Villalba Álvarez Prof. Titular Filología Latina 

Victoria Manzano Ventura Prof. Titular Filología Latina 

Lingüística aplicada a la enseñanza de segundas lenguas 3º M.ª Isabel Rodríguez Ponce Prof. Titular Lingüística General 

Historia y cultura gallegas 3º Juan M.ª Carrasco Glez. Catedrático Filología Gallega y 
Portuguesa 

Historia de la Lengua Griega 4º Ramiro González Delgado Prof. Titular Filología Griega 

Textos Griegos: Historiografía 4º Juan C. Iglesias Zoido Catedrático Filología Griega 

Textos Latinos: Oratoria, Sátira y Epigrama 4º Victoria Manzano Ventura Prof. Titular Filología Latina 
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Textos griegos: Tragedia 4º Miriam Librán Moreno Prof. Titular Filología Griega 

Textos Latinos: Historiografía posclásica y literatura cristiana 4º 
Manuel Mañas Núñez Catedrático Filología Latina 

Pedro Juan Galán Sánchez Catedrático Filología Latina 

Tradición Clásica Latina 4º Juan M.ª Gómez Gómez Prof. Titular Filología Latina 

Trabajo Fin de Grado 4º Tutor según adjudicación de TFG al alumnado 

Del Latín a las Lenguas Romances 4º Francisco Javier Tovar Paz Prof. Titular Filología Latina 

Historia de Europa: De Bizancio al Renacimiento 4º M.ª Ángeles Hdez. Bermejo Prof. Titular Historia Moderna 

Imagen y comunicación en las culturas francófonas 4º Isabelle Moreels Prof. Titular Filología Francesa 

Literatura Griega II 4º Jesús Ureña Bracero Prof. Titular Filología Griega 

Literatura Latina II 4º Joaquín Villalba Álvarez Prof. Titular Filología Latina 

Prácticas Externas 4º M.ª Luisa Harto Trujillo Catedrática Filología Latina 

Textos de la Literatura Medieval Española 3º Francisco Javier Grande Quejigo Prof. Titular Literatura Española 

Fonética y Fonología Españolas 3º Miguel Becerra Pérez Prof. Titular Lengua Española 

Gramática Histórica 4º Pilar Montero Curiel Prof. Titular Lengua Española 

Textos de la Literatura Española del Renacimiento 4º Miguel Ángel Teijeiro Fuentes Prof. Titular Literatura Española 

Semántica 4º Miguel Becerra Pérez Prof. Titular Lengua Española 

 
 


